Pública Federal para o referido exercício, atendi-
das as despesas obrigatórias e as de funciona-
mento dos órgãos e das entidades que integram os 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, medi-
ante a inclusão do art. 24 e a criação do Anexo VIII 
composto por 126 (cento e vinte e seis) ações, dis-
persa os esforços do Governo para melhorar a exe-
cução, o monitoramento e o controle das priorida-
des já elencadas, afetando, inclusive, o contexto 
fiscal que o País enfrenta. 
Desta forma, impõe-se o veto aos dispositivos por 
contrariarem o interesse público.”